
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021111200125

125

Nº 213, sexta-feira, 12 de novembro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

BANCO DO BRASIL S.A.
DIRETORIA DE LOGÍSTICA

EXTRATOS DE TERMO DE ADITIVO

Pregão Eletrônico 2016/04418 (7421); CESUP Compras e Contratações SP; Décimo Sétimo
Termo Aditivo ao Contrato 2017/7421-0774; BRINK´S SEGURANÇA E TRANSPORTE DE
VALORES LTDA; OBJETO: Repactuação de Preços, Inclusão da Cláusula Trigésima Terceira,
Ajuste Redacional, Alteração das Cláusulas Terceira, Oitava e do Documentos nº 03;
ASSINATURA em: 04.11.2021.

Pregão Eletrônico 2016/03050 (7421); CESUP Compras e Contratações SP; Décimo Segundo
Termo Aditivo ao Contrato 2017/7421-1597; BRINK´S SEGURANÇA E TRANSPORTE DE
VALORES LTDA; OBJETO: Atualização Quantitativa, Inclusão da Cláusula Trigésima Segunda,
Ajuste Redacional, Alteração das Cláusulas Terceira, Oitava e dos Documentos nº 02, 03;
ASSINATURA em: 04.11.2021.

Pregão Eletrônico 2017/01117 (7421); CESUP Compras e Contratações SP; Sexto Termo
Aditivo ao Contrato 2017.7421.8034; SUPORTE SERVIÇOS DE SEGURANÇA LTDA.; OBJETO:
Repactuação de Preços, atualização de composição, Inclusão da Cláusula Trigésima Sétima
e Trigésima Oitava, Alteração das Cláusulas Quinta, e Nona e dos Documentos nº 01 e 02;
ASSINATURA em: 01.11.2021.

Pregão Eletrônico 2017/01117 (7421); CESUP Compras e Contratações SP; Décimo Primeiro
Termo Aditivo ao Contrato 2017.7421.7883; SUPORTE SERVIÇOS DE SEGURANÇA LTDA .;
OBJETO: Atualização de composição de lote, ajuste redacional e inclusão da Cláusula
Trigésima Sétima, Alteração da Cláusula Nona e dos Documentos nº 01 e 02; ASSI N AT U R A
em: 05.11.2021.

AVISOS DE LICITAÇÃO

LICITAÇÃO ELETRÔNICA 2021/03696 (7421) - CESUP Compras e Contratações São Paulo
(SP), realizada por meio da Internet; OBJETO: Aquisição com transporte e entrega, de Porta
Folder Carenagem 2.0, Porta-Folder De Biombo, Porta-Folder De Mesa, Porta- Fo l d e r
Carenagem Especial, Porta-Folder De Mesa Especial, Porta-Cartazete e Porta Envelopes
Para Carenagem TAA Estilo, para dependências localizadas em todo o território nacional,
em 3 lotes; RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: no endereço http://www.licitacoes-e.com.br
até 25.11.2021 às 10h00; OBTENÇÃO DO EDITAL: no endereço eletrônico acima por meio
do número de licitação 907262; Informações: cesupcompras.bemserv@bb.com.br.

PEDRO HENRIQUE LEME COLELLA
Responsável

LICITAÇÃO ELETRÔNICA 2021/03678 - (7421-7) - Objeto: Contratação de serviços técnicos
especializados de engenharia para comissionamento, gerenciamento de obra e apoio à
fiscalização. Os serviços são atinentes à empreitada de fornecimento, transporte, instalação
e realização de obras para modernização do sistema elétrico de distribuição 13,8 kV no
Complexo Verbo Divino, Banco do Brasil, São Paulo (SP). RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS:
no endereço https://licitacoes-e.com.br, até 07.12.2021 às 11h00min; OBTENÇÃO DO
EDITAL: no endereço eletrônico acima por meio do número da licitação 907308.

MAURO ROCHA BUCCIOLLI
Responsável

LICITAÇÃO ELETRÔNICA 2021/03710 - (7421) - Cesup Compras e Contratações - São Paulo
- SP, realizado por meio da Internet; OBJETO: Contratação de serviços técnicos
especializados de arquitetura e engenharia compreendendo a elaboração de anteprojeto,
projeto legal, projeto básico e/ou projeto executivo, incluindo todos os seus elementos e
aprovações legais, orçamentos, estimativas de custo, memórias de cálculo, cronogramas de
obras e especificações, e, assessoria técnica à fiscalização do Banco do Brasil sobre os
serviços e obras de empresas CONTRATADAS para a adequação física e outros de mesma
natureza, necessários à administração, conservação e manutenção dos Imóveis
Patrimoniais e de Interesse do Banco do Brasil S.A., com o fornecimento de toda mão de
obra, material, ferramental, equipamentos e o que seja necessário para o desenvolvimento
dos serviços especificados para atendimento nas regiões: Lote 01: Santa Catarina - Capital
e Região Sul; Lote 02: Santa Catarina - Região Norte; Lote 03: Rio Grande do Sul - Capital
e Região Leste; Lote 04: Rio Grande do Sul - Região Oeste; Lote 05: Distrito Federal (DF),
Acre (AC), Amazonas (AM) e Roraima (RR).; RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: no endereço
https://licitacoes-e.com.br, até 06.12.2021 às 08h45m; OBTENÇÃO DO EDITAL: no endereço
eletrônico acima por meio do número da licitação 907367. Informações:
cesupcompras.eng@bb.com.br.

DAIANE BATISTA MONTEIRO MATOS
Responsável

EXTRATO DE CESSÃO DE USO

CEDENTE: Banco do Brasil S.A. CESSIONÁRIA: Dell Arte Soluções Culturais Ltda. OBJETO:
Disponibilização gratuita de espaço destinada à realização do projeto cultural "Floras", por
inexigibilidade de licitação, dezembro de 2021 a janeiro de 2022 no térreo do CCBB Rio de
Janeiro - Rua Primeiro de Março, 66, Centro - Rio de Janeiro (RJ). Vigência do termo até
julho de 2022.

BB TECNOLOGIA E SERVIÇOS S.A
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato - DGCO n° 00156/2021, firmado em 11.11.2021, Favorecido: MANAGEMENT
SYSTEMS CERTIFICAÇÕES LTDA; Objeto: serviços de organismo de certificação de sistemas
de Compliance, acreditado pela Empresa Brasileira Acreditadora de Norma de Compliance
- EBANC, para realizar a certificação independente do Sistema de Compliance da BBTS;
Modalidade: Dispensa de Licitação, Art. 29, Inciso II da Lei 13.303/2016; Vigência: 2 (dois)
anos, a contar do início da prestação dos serviços, com prazos individualizados para cada
etapa (entrega; Valor: R$ 21.735,00.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Licitação Eletrônica: DGCO 00138/2021; firmado em 11.11.2021; Favorecido: LEXOS -
COMERCIO DE INFORMATICA LTDA-ME; OBJETO: Ata de registro de preços para aquisição
de cartuchos de fita de dados LTO-8 e etiquetas coloridas, para atender a necessidade de
ampliação da capacidade de Backup em fita cartucho dos Data Centers BSB e SPO da BBTS;
Modalidade: Licitação Eletrônica nº 2021/25 - Lote 2; Vigência: 12 (doze) meses; Valor: R$
41.877,50.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

17º Aditivo ao Contrato - DGCO nº 00760/2005, firmado em 01.12.2005, Favorecido: Neide
Isabel Vieira de Oliveira.; Objeto: repactuação de preço, prorrogação do prazo de vigência
até 30.11.2022, com a inclusão da cláusula de Rescisão Contratual e da Cláusula da LGPD.
Valor: R$ 75.752,40.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

5º Aditivo ao Contrato - DGCO nº 00287/2015, firmado em 07.12.2015, Favorecido: Alves
Empreendimentos Imobiliários Ltda.; Objeto: retificação do quarto aditivo, prorrogação do
prazo de vigência até 06.12.2024, com a inclusão da cláusula de Rescisão Contratual e da
Cláusula da LGPD. Valor: R$ 798.840,00.

AVISO DE ALTERAÇÃO

Pelo presente ATO fica ALTERADO o Edital de Licitação n° 2021/53 da BB
Tecnologia e Serviços S.A., conforme errata disponível nos sites www.licitacoes-e.com.br e
www.bbts.com.br. Fica alterada a data da licitação para o dia 24/11/2021.

Brasília, 11 de novembro de 2021.
RAPHAEL GRUPILO NASCIMENTO

Autoridade Competente de Licitação

AVISO DE ALTERAÇÃO

Pelo presente ATO fica ALTERADO o Edital da Licitação Eletrônica n° 2021/56 da
BB Tecnologia e Serviços S.A. conforme errata disponível nos sites www.bbts.com.br e
www.licitacoes-e.com.br em 12/11/2021. Fica alterada a data da licitação para
07/12/2021.

Brasília, 11 de novembro de 2021.
RAPHAEL GRUPILO NASCIMENTO

Autoridade Competente de Licitação

BANCO DO NORDESTE DO BRASIL S.A.
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 152/2021 - UASG 179085

Nº Processo: 2021/1932. Objeto: Aquisição de 2.004 bobinas de papel térmico
para impressão em terminais de autoatendimento. Total de Itens Licitados: 1. Edital:
12/11/2021 das 08h00 às 17h00. Endereço: Av. Doutor Silas Munguba Nº 5700, Passaré -

Fortaleza/CE ou https://www.gov.br/compras/edital/179085-5-00152-2021. Entrega das
Propostas: a partir de 12/11/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 25/11/2021 às 09h00 no site www.gov.br/compras.

MARIA LUCIA DE SOUSA FAUTH
Pregoeira

(SIASGnet - 11/11/2021) 179085-99999-2021NE099999

FUNDAÇÃO INSTITUTO BRASILEIRO DE GEOGRAFIA E ESTATÍSTICA
AVISO DE ALTERAÇÃO

PREGÃO Nº 6/2021

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U de
08/11/2021 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa especializada
visando a execução de SERVIÇO DE PROMOÇÃO E ORGANIZAÇÃO DE EVENTOS. Total de
Itens Licitados: 00001 Novo Edital: 12/11/2021 das 08h00 às 12h00 e de14h00 às 17h00.
Endereço: Av. General Canabarro, 706 Maracanã - RIO DE JANEIRO - RJ. Entrega das
Propostas: a partir de 12/11/2021 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 26/11/2021, às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

ADSON PEREIRA TELLES
Pregoeiro

(SIDEC - 11/11/2021) 114629-11301-2021NE800001

UNIDADE ESTADUAL NA PARAÍBA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 13/2021 - UASG 114613

Nº Processo: 20681.128/21-92. Objeto: Contratação de empresa especializada
na prestação do serviço continuado de recepção para a sede da Unidade Estadual do IBGE
na Paraíba.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 12/11/2021 das 08h00 às 12h00 e das 13h00
às 17h00. Endereço: Rua Irineu Pinto 94 Centro, Centro - João Pessoa/PB ou
https://www.gov.br/compras/edital/114613-5-00013-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 12/11/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 26/11/2021
às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

STEFANIE GIULYANE VILELA DO NASCIMENTO
Pregoeira

(SIASGnet - 11/11/2021) 114629-11301-2021NE800001

UNIDADE ESTADUAL NO RIO DE JANEIRO
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 5/2021 - UASG 114631

Nº Processo: 20870000273202131 . Objeto: Trata-se da carga e aquisição de cartões
recarregáveis de bilhetagem eletrônica, para atender os servidores do quadro efetivo e
temporários do IBGE, envolvidos na coleta de dados das pesquisas na Agência do IBGE da
Unidade Estadual do Rio de Janeiro, localizada no município de Cabo Frio, para os próximos
12 meses. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº
8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Emprese detém a exclusividade na prestação do
serviço. Declaração de Inexigibilidade em 10/11/2021. JOSE FRANCISCO TEIXEIRA
CARVALHO. Chefe Ue/rj. Ratificação em 10/11/2021. WALDIR FORTUNATO JUNIOR.
Coordenador da Crm. Valor Global: R$ 3.225,00. CNPJ CONTRATADA : 04.393.141/0001-72
SINDICATO DAS EMPRESAS DE TRANSPORTE DA COSTA DO SOL E REGIAO SERRANA.

(SIDEC - 11/11/2021) 114629-11301-2021NE800001

UNIDADE ESTADUAL EM SERGIPE
AVISO DE ALTERAÇÃO

PREGÃO Nº 3/2021

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U de 10/11/2021 foi
alterado. Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa especializada em administração,
gerenciamento e controle de aquisição de combustíveis, tipo etanol e gasolina,em rede de postos
credenciados e conveniados em todo o Estado de Sergipe. Compreende o gerenciamento informatizado,
com uso de cartões eletrônicos magnéticos ou com chip, como meio de controle para a intermediação
do pagamento pelo fornecimento de combustíveis para os veículos que irão atender o Censo 2022
conforme condições no edital e anexos Total de Itens Licitados: 00004 Novo Edital: 12/11/2021 das
08h00 às 12h00 e de14h00 às 16h00. Endereço: Av. Francisco Porto, 107 - Bairro Jardins Bairro Jardins -
ARACAJU - SE. Entrega das Propostas: a partir de 12/11/2021 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 25/11/2021, às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

EMERSON AUGUSTO DA SILVA JUNIOR
Pregoeiro

(SIDEC - 11/11/2021) 114629-11301-2021NE800001


